
786561-2024 Page 1/5

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 786561-2024 - Rezultat

Germania – Lucrări de construcţii – Basilika Weingarten, Sanierung Kirchenschiff / Dachstuhl, 
Innen- und Außenwände Zimmer- und Dachdeckerarbeiten BA34
OJ S 249/2024 23/12/2024
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Lucrări

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Vermögen und Bau Baden-Württemberg, Amt Ravensburg
E-mail: Vergabestelle.AmtRV@vbv.bwl.de
Forma juridică a achizitorului: Autoritate regională
Activitatea autorității contractante: Afaceri economice

2. Procedură

Procedură
Titlu: Basilika Weingarten, Sanierung Kirchenschiff / Dachstuhl, Innen- und Außenwände 
Zimmer- und Dachdeckerarbeiten BA34
Descriere: Zimmer- und Dachdeckerarbeiten BA34
Identificatorul procedurii: 09c94803-6525-4645-9570-93da05606667
Identificator intern: 24-71278
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: nu

Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45000000 Lucrări de construcţii

Locul de executare
Localitate: Weingarten
Cod poștal: 88250
Subdiviziunea țării (NUTS): Ravensburg (DE148)
Țara: Germania

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 1 370 375,00 EUR

Informații generale
Informații suplimentare: Präqualifizierte Unternehmen führen den Nachweis der Eignung durch 
den Eintrag in die Liste des Vereins für die Präqualifikation von Bauunternehmen e.V. 
(Präqualifikationsverzeichnis) und ggf. ergänzt durch geforderte auftragsspezifische 
Einzelnachweise. Bei Einsatz von Nachunternehmen ist auf gesondertes Verlangen 
nachzuweisen, dass diese präqualifiziert sind oder die Voraussetzung für die Präqualifikation 
erfüllen. Nicht präqualifizierte Unternehmen haben als vorläufigen Nachweis der Eignung mit 
dem Angebot das ausgefüllte Formblatt 'Eigenerklärung zur Eignung' bzw. die Einheitliche 
Europäische Eigenerklärung (EEE) vorzulegen. Bei Einsatz von Nachunternehmen sind auf 
gesondertes Verlangen die Eigenerklärungen auch für diese abzugeben. Sind die 
Nachunternehmen präqualifiziert, reicht die Angabe der Nummer, unter der diese in der Liste 
des Vereins für die Präqualifikation von Bauunternehmen e.V. (Präqualifikationsverzeichnis) 

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/786561-2024
mailto:Vergabestelle.AmtRV@vbv.bwl.de


786561-2024 Page 2/5

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

geführt werden. Gelangt das Angebot in die engere Wahl, sind die Eigenerklärungen (auch die 
der Nachunternehmen) auf gesondertes Verlangen durch Vorlage der in der 'Eigenerklärung 
zur Eignung' bzw. der EEE genannten Bescheinigungen zuständiger Stellen zu bestätigen, 
ggf. ergänzt durch geforderte auftragsspezifische Einzelnachweise. Bescheinigungen, die 
nicht in deutscher Sprache abgefasst sind, ist eine Übersetzung in die deutsche Sprache 
beizufügen.
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE
vob-a-eu -

5. Lot

Lot: LOT-0000
Titlu: Zimmer- und Dachdeckerarbeiten BA34
Descriere: Instandsetzung Dächer der Basilika Weingarten. Dächer als Satteldach und 
trapezförmigen, runden Walmdächern mit insgesamt ca. 1820qm Dachfläche. Die Sanierung 
der Dächer sieht folgende Maßnahmen vor: - Überarbeiten der Dachstuhlkonstruktion durch 
Nacharbeiten gelösten Holzverbindungen. - Freilegen der Schwellen ca. 150lfm und 
Balkenköpfe zur Überprüfung der Holzsubstanz und zur Verbesserung des baulichen 
Holzschutzes; - Reinigen der Dachstuhlauflager - Entfernen und Entsorgen von Schutt in den 
Zwickeln der Gewölbe unter dem Dachstuhl - Austauschen von schadhaften 
Konstruktionshölzern wie Mauerschwellen, Balkenköpfe, Bundstrebenfußpunkte, Sparren, 
Windverbände etc. in Teilbereichen mit Hilfe von Anschuhungen. - Verlegen eines 
Breitdielenbodens ca. 1.400qm - Einbau von Revisionszustiegen von der Deckenbalken- zur 
Kehlbalkenlage einschließlich Seitenschutz und Leiteraufgang (unter Berücksichtigung der 
Zugänglichkeit für die Feuerwehr). - Rückbau der vorhandenen Schleppgauben - Überprüfen, 
und ggfs. statische Ertüchtigung der Hängesäulen über den Kreuzgewölben - Überprüfung der 
Tragfähigkeit und Sicherung der auskragenden Steingesimse. - Neueindeckung des Daches in 
Biberschwanzdoppeldeckung
Identificator intern: LOT-0000

Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45000000 Lucrări de construcţii

Locul de executare
Localitate: Weingarten
Cod poștal: 88250
Subdiviziunea țării (NUTS): Ravensburg (DE148)
Țara: Germania

Durata estimată
Data începerii: 10/03/2025
Data de sfârșit a duratei: 30/06/2026

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 1 370 375,00 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da



786561-2024 Page 3/5

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.7. Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Îndeplinirea obiectivelor sociale
Obiectiv social promovat: Altele

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Denumire: Preis
Descriere: ---

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Vergabekammer Baden-Württemberg im 
Regierungspräsidium Karlsruhe
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Vermögen und Bau 
Baden-Württemberg Amt Ravensburg
TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)

6. Rezultate

Valoarea tuturor contractelor atribuite în această notificare: 1 337 639,21 EUR

Rezultate: identificator lot: LOT-0000
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: Denkmalbau GmbH Ettersburg
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: TEN-0001
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000
Valoarea licitației: 1 337 639,21 EUR
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: CON-0001
Data încheierii contractului: 20/12/2024

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 3
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 3
Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii



786561-2024 Page 4/5

8.1.

8.1.

8.1.

8.1.

Număr de oferte/cereri de participare primite: 3

8. Organizații

ORG-7001
Denumire oficială: Vermögen und Bau Baden-Württemberg, Amt Ravensburg
Număr de înregistrare: 08-A2151-02
Adresă poștală: Minneggstraße 1
Localitate: Ravensburg
Cod poștal: 88214
Subdiviziunea țării (NUTS): Ravensburg (DE148)
Țara: Germania
E-mail: Vergabestelle.AmtRV@vbv.bwl.de
Telefon: +49 751 18970-0
Fax: +49 751-18970-260
Adresa de internet: https://www.vermoegenundbau-bw.de/ueber-uns/standorte/amt-ravensburg
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător

ORG-7004
Denumire oficială: Vergabekammer Baden-Württemberg im Regierungspräsidium Karlsruhe
Număr de înregistrare: 08-A9866-40
Adresă poștală: Durlacher Allee 100
Localitate: Karlsruhe
Cod poștal: 76137
Subdiviziunea țării (NUTS): Karlsruhe, Stadtkreis (DE122)
Țara: Germania
E-mail: vergabekammer@rpk.bwl.de
Telefon: +49 721926-0
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-7005
Denumire oficială: Vermögen und Bau Baden-Württemberg Amt Ravensburg
Număr de înregistrare: ---
Adresă poștală: Minneggstraße 1
Localitate: Ravensburg
Cod poștal: 88214
Subdiviziunea țării (NUTS): Ravensburg (DE148)
Țara: Germania
E-mail: Vergabestelle.AmtRV@vbv.bwl.de
Telefon: +49 751 18970-0
Fax: +49 751-18970-260
Adresa de internet: https://www.vermoegenundbau-bw.de/ueber-uns/standorte/amt-ravensburg
Rolurile acestei organizații: 
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac

ORG-0001
Denumire oficială: Denkmalbau GmbH Ettersburg
Dimensiunea operatorului economic: Mică

mailto:Vergabestelle.AmtRV@vbv.bwl.de
https://www.vermoegenundbau-bw.de/ueber-uns/standorte/amt-ravensburg
mailto:vergabekammer@rpk.bwl.de
mailto:Vergabestelle.AmtRV@vbv.bwl.de
https://www.vermoegenundbau-bw.de/ueber-uns/standorte/amt-ravensburg


786561-2024 Page 5/5

8.1.

Număr de înregistrare: DE 247 983 450
Adresă poștală: Denkmalbau GmbH Ettersburg, Im Zweibuchenfelde 6
Localitate: Ettersburg
Cod poștal: 99439
Subdiviziunea țării (NUTS): Weimarer Land (DEG0G)
Țara: Germania
E-mail: info@denkmalbau.gmbh
Telefon: +49 3643494629-0
Fax: +49 3643494629-55
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Beneficiar efectiv: 
Naționalitatea proprietarului: Germania
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0000

ORG-7006
Denumire oficială: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)
Număr de înregistrare: 0204:994-DOEVD-83
Localitate: Bonn
Cod poștal: 53119
Subdiviziunea țării (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Țara: Germania
E-mail: noreply.esender_hub@bescha.bund.de
Telefon: +49228996100
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: cd7a7e7a-cb8f-4816-9c62-97457c2256a0  -  01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 20/12/2024 08:58:11 (UTC+1)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: germană
Numărul de publicare al anunțului: 786561-2024
Numărul ediției JO S: 249/2024
Data publicării: 23/12/2024

mailto:info@denkmalbau.gmbh
mailto:noreply.esender_hub@bescha.bund.de

